

1.11 (testo 2)

Nugnes, Moronese, La Mura, L'Abbate, Ortis, De Petris

Al comma 1, lettera a), numero 3), capoverso «5», dopo le parole: «quella che presenta» inserire le seguenti: «il minor consumo di suolo possibile e».

1.17 (testo corretto)

I Relatori

Al comma 1, apportare le seguenti modificazioni:

a) alla lettera a), dopo il numero 1) inserire il seguente:

«1-bis) al comma 3, secondo e terzo periodo, la parola: "decreto", ovunque ricorre, è sostituita dalla seguente: "regolamento"»;

b) alla lettera b), dopo il numero 1) inserire il seguente:

«1-bis) al comma 5, terzo periodo, le parole: "Il decreto" sono sostituite dalle seguenti: "Il regolamento"»;

c) alla lettera f):

1) al numero 5), capoverso 6-quater, sostituire le parole: «In luogo del DGUE» con le seguenti: «In luogo del documento di gara unico europeo (DGUE) di cui all'articolo 85», le parole: «il possesso dei requisiti» con le seguenti: «l'assenza dei motivi di esclusione» e le parole: «ulteriori a quelle» con le seguenti: «ulteriori rispetto a quelle»;

2) al numero 6), sostituire le parole: «le parole "nonché» con le seguenti: «le parole: ", nonché»;

d) alla lettera i), numero 1), sostituire le parole: «imprese attestate per prestazioni» con le seguenti: «imprese in possesso dell'attestazione per prestazioni»;

e) alla lettera n), numero 1), sostituire le parole: «al comma 1, le parole "anche riferita» con le seguenti: «al comma 1, alinea, le parole:", anche riferita»;

f) alla lettera p):

1) al numero 4), sostituire le parole: , «comma 27-octies,» con le seguenti: «comma 27-octies»;

2) al numero 6), aggiungere, infine, le seguenti parole: «e le parole: "le sanzioni" sono sostituite dalle seguenti: "le sanzioni"»;

3) al numero 7), sostituire le parole: «comma 27-octies,» con le seguenti: «comma 27-octies»;

g) alla lettera s), numero 1), sostituire le parole: «b-bis). I contratti» con le seguenti: «"b-bis) i contratti»;

h) alla lettera t), numero 1), capoverso 2-bis, lettera c), sostituire le parole: «alla lettere a)» con le seguenti: «alla lettera a)»;

i) alla lettera u), sostituire le parole: «primo periodo» con le seguenti: «al primo periodo» e aggiungere, in fine, le seguenti parole: «e, al secondo e al terzo periodo, la parola: "decreto" è sostituita dalla seguente: "regolamento"»;

l) alla lettera z):

1) al numero 1), sostituire le parole: «primo periodo» con le seguenti: «al primo periodo» e aggiungere, in fine, le seguenti parole: «e, al secondo periodo, la parola: "decreto" è sostituita dalla seguente: "regolamento"»;

2) al numero 2), sostituire le parole: «sono altresì individuati» con le seguenti: «sono altresì individuate».

1.38

I Relatori

Al comma 1, apportare le seguenti modificazioni:

a) alla lettera a), numero 3), capoverso 5, al secondo periodo, sostituire le parole: «di cui al decreto previsto all'articolo 23, comma 3», con le seguenti: «di cui al regolamento previsto dal comma 3 del presente articolo» e, al quarto periodo, sostituire la parola: «decreto» con la seguente: «regolamento»;

b) alla lettera n), numero 5), capoverso b), sostituire le parole: «dagli articoli 110 e 186-bis» con le seguenti:

«dall'articolo 110 del presente codice e dall'articolo 186-bis»;

c) alla lettera t), numero 4), sostituire le parole: «e commi» con le seguenti: «e dei commi»;

d) alla lettera mm), numero 5), sostituire le parole: «delle linee guida» con le seguenti: «del decreto».

1.40

Nugnes, Moronese, La Mura, L'Abbate, Ortis, De Petris

Al comma 1, lettera a), dopo il numero 3), inserire il seguente:

«3-bis) al comma 6, sono apportate le seguenti modificazioni:

a) dopo le parole: «paesaggistiche ed urbanistiche,» sono aggiunte le seguenti: «di verifiche relative alla possibilità del riuso del patrimonio immobiliare esistente e della rigenerazione delle aree dismesse,»;

b) dopo le parole: «di studi di fattibilità ambientale e paesaggistica,» sono inserite le seguenti: «, nonché sulla base della contabilità ambientale territoriale, che tenga altresì conto del livello di consumo di suolo e dei servizi ecosistemici persi».

1.62

Mirabelli, Margiotta, Ferrazzi, Astorre, D'Arienzo, Assuntela Messina, Sudano, Nencini

Al comma 1, lettera b), numero 2), sopprimere le seguenti parole: «ed è aggiunto il seguente periodo: "Gli affidatari di incarichi di progettazione per progetti posti a base di gara possono essere affidatari delle concessioni di lavori pubblici a condizione che il concedente adotti misure adeguate per garantire che la concorrenza non sia falsata dalla loro partecipazione"».

1.98

Durnwalder, Unterberger, Laniece, Steger

Al comma 1, dopo la lettera d), inserire la seguente:

«d-bis) all'articolo 34, comma 3, le parole: "di qualunque importo", sono sostituite dalle seguenti: "di importo pari o superiore alle soglie di cui all'articolo 35"».

1.119 (testo 2)

Romeo, Briziarelli, Pergreffi, Arrigoni, Bonfrisco, Bruzzone, Campari, Pazzaglini, Rufa

Al comma 1, lettera f), sostituire i numeri 1), 2) e 3) con i seguenti:

«1) al comma 2, la lettera b) è sostituita dalla seguente:

"b) per affidamenti di importo pari o superiore a 40.000 euro e inferiore a 150.000 euro per i lavori, o alle soglie di cui all'articolo 35 per le forniture e i servizi, mediante affidamento diretto previa consultazione, ove esistenti, di almeno tre operatori economici per i lavori, e, per i servizi e le forniture, di almeno cinque operatori economici individuati sulla base di indagini di mercato o tramite elenchi di operatori economici, nel rispetto di un criterio di rotazione degli inviti. I lavori possono essere eseguiti anche in amministrazione diretta, fatto salvo l'acquisto e il noleggio di mezzi, per i quali si applica comunque la procedura negoziata previa consultazione di cui al periodo precedente. L'avviso sui risultati della procedura di affidamento contiene l'indicazione anche dei soggetti invitati;"

2) al comma 2, la lettera c) è sostituita dalle seguenti:

"c) per affidamenti di lavori di importo pari o superiore a 150.000 euro e inferiore a 350.000 euro, mediante la procedura negoziata di cui all'articolo 63 previa consultazione, ove esistenti, di almeno dieci operatori economici, nel rispetto di un criterio di rotazione degli inviti, individuati sulla base di indagini di mercato o tramite elenchi di operatori economici. L'avviso sui risultati della procedura di affidamento contiene l'indicazione anche dei soggetti;

c-bis) per affidamenti di lavori di importo pari o superiore a 350.000 euro e inferiore a 1.000.000 di euro, mediante la procedura negoziata di cui all'articolo 63 previa consultazione, ove esistenti, di almeno quindici

operatori economici, nel rispetto di un criterio di rotazione degli inviti, individuati sulla base di indagini di mercato o tramite elenchi di operatori economici. L'avviso sui risultati della procedura di affidamento contiene l'indicazione anche dei soggetti;"

3) al comma 2, la lettera d) è sostituita dalla seguente:

"d) per affidamenti di lavori di importo pari o superiore a 1.000.000 di euro e fino alle soglie di cui all'articolo 35 mediante ricorso alle procedure di cui all'articolo 60 fatto salvo quanto previsto dall'articolo 97, comma 8."».

1.164 (testo 2)

Coltorti

Al comma 1, apportare le seguenti modificazioni:

- a) alla lettera f), numero 4), al terzo periodo, dopo la parola: «verificano» inserire le seguenti: «prima dell'aggiudicazione definitiva».
- b) 1.233
- c) Corrado, La Mura, Granato, De Lucia, Florida, Montevecchi, Marilotti, Russo, Vanin, Moronese, Ortis, Coltorti, Nugnes
- d) Al comma 1, dopo la lettera g), inserire la seguente:
- e) «g-bis) all'articolo 46, comma 1, lettera a), dopo le parole: "vigente normativa", aggiungere, in fine, le seguenti: ",gli archeologi;"».

1.233

Corrado, La Mura, Granato, De Lucia, Florida, Montevecchi, Marilotti, Russo, Vanin, Moronese, Ortis, Coltorti, Nugnes

Al comma 1, dopo la lettera g), inserire la seguente:

«g-bis) all'articolo 46, comma 1, lettera a), dopo le parole: "vigente normativa", aggiungere, in fine, le seguenti: ",gli archeologi;"».

1.339 (testo corretto)

Dessi, Moronese, Ricciardi, Barachini, Barboni, Bernini, De Siano, Mallegni, Berutti, Gallone, Alfredo Messina, Papatheu

Al comma 1, apportare le seguenti modificazioni:

- a) alla lettera n), numero 6), capoverso «10-bis», al secondo periodo, sostituire le parole: «la durata dell'esclusione è pari a» con le seguenti: «la stazione appaltante può valutare tali circostanze, ai fini dell'esclusione, per un periodo non superiore a»;
- b) alla lettera s):
 - 1) sostituire il numero 2) con il seguente:
 - «2) al comma 4, le lettere a) e c) sono abrogate e alla lettera b) sono aggiunte, in fine, le seguenti parole: ", fatta eccezione per i servizi ad alta intensità di manodopera di cui al comma 3, lettera a)"»;
 - 2) sopprimere il numero 3).

1.346

Mollame, Moronese

Al comma 1, sostituire la lettera o) con la seguente:

«o) all'articolo 83:

- 1) al comma 2, secondo periodo, le parole: "con decreto del Ministro delle infrastrutture e dei trasporti da adottare, su proposta dell'ANAC entro un anno dalla data di entrata in vigore del presente codice, previo parere delle competenti Commissioni parlamentari" sono sostituite dalle seguenti: "con il regolamento di cui all'articolo 216, comma 27-octies", e, al terzo periodo, le parole: "di dette linee guida" sono sostituite

dalle seguenti: "di detto regolamento";

2) dopo il comma 8 è inserito il seguente:

"8-bis. I requisiti generali e speciali, di cui al presente articolo, devono essere posseduti dalle aziende candidate fino alla conclusione della procedura di gara".».

1.391

Patuanelli, Romano

Al comma 1, sostituire la lettera q) con la seguente:

«q) all'articolo 86:

1) dopo il comma 2 è aggiunto il seguente:

"2-bis. Ai soli fini della prova dell'assenza dei motivi di esclusione di cui all'articolo 80 in capo all'operatore economico che partecipa alla procedura, per i soggetti di cui l'operatore economico si avvale ai sensi dell'articolo 89 nonché ai subappaltatori, i certificati e gli altri documenti hanno una durata pari a sei mesi dalla data del rilascio";

2) al comma 5-bis, le parole: "dall'ANAC con le linee guida di cui all'articolo 83, comma 2." sono sostituite dalle seguenti: "con il regolamento di cui all'articolo 216, comma 27-octies"».

1.418

Coltorti, Fede, Romano, Moronese

Al comma 1, lettera s), dopo il numero 2), inserire il seguente:

«2-bis) sostituire il comma 10 con il seguente:

"10. Nell'offerta economica devono in ogni caso ritenersi compresi i costi della manodopera e gli oneri aziendali concernenti l'adempimento delle disposizioni in materia di salute e sicurezza sui luoghi di lavoro, propri dell'operatore economico. Le stazioni appaltanti, relativamente ai costi della manodopera, prima dell'aggiudicazione procedono a verificare il rispetto di quanto previsto all'articolo 97, comma 5, lettera d)"».

1.497

Coltorti, Patuanelli, Moronese

Al comma 1, apportare le seguenti modificazioni:

a) alla lettera v):

1) al numero «1)» sostituire la parola: «cinquanta» con la seguente: «quaranta»;

2) sopprimere il numero 2);

b) sopprimere la lettera aa).

1.699 (testo 4)

Pirovano, Tesei, Zuliani, Fregolent, Pergreffi, Pazzaglini, Rivolta, Ferrero, Briziarelli, Arrigoni, Bonfrisco, Bruzzone, Campari, Rufa

Al comma 3, aggiungere, in fine, le seguenti parole: «oppure, in caso di affidamento diretto, non è stata ancora avviata la progettazione dell'opera».

Conseguentemente, dopo il comma 3 inserire i seguenti:

«3-bis. Per i soli comuni che, alla data di entrata in vigore del presente decreto, abbiano avviato la progettazione per la realizzazione degli investimenti di cui all'articolo 1, comma 107, della legge 30 dicembre 2018, n. 145, ma non abbiano avviato l'esecuzione dei lavori:

a) il termine di cui all'articolo 1, comma 109, della legge 30 dicembre 2018, n. 145, è differito al 10 luglio 2019;

b) il termine di cui all'articolo 1, comma 111, primo periodo, della legge 30 dicembre 2018, n. 145, è

differito al 31 luglio 2019;

c) il termine di cui all'articolo 1, comma 111, ultimo periodo, della legge 30 dicembre 2018, n. 145, è differito al 15 novembre 2019.

3-ter. Il Ministero dell'interno provvede, con proprio decreto, all'attuazione delle disposizioni di cui al precedente comma 3-bis, nell'ambito delle risorse umane, strumentali e finanziarie disponibili a legislazione vigente e, comunque, senza nuovi o maggiori oneri per il bilancio dello Stato.».